БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ
ОФО КАЛАНЫ КАЛА ОКРУГЫ

ХАКИМИЭТЕ

МЭГАРИФ ИДАРАЛЫГЫ
Орлов ур., 33-се й., Офе к, 450096

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Орловская ул., д. 33, г. Уфа, 450096

БОЙОРОК ПРИКАЗ

Об организации проведения итогового собеседования
по русскому языку в 9-х классах общеобразовательных организаций

городского округа город Уфа Республики Башкортостан
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан

от 01 июля 2013 года № 696-з «Об образовании в Республике Башкортостан»,

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 04 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения

итогового собеседования по русскому языку в общеобразовательных организациях

Республики Башкортостан, утвержденным приказом Министерства образования

Республики Башкортостан от 23 января 2019 года № 57, приказом Министерства

просвещения Республики Башкортостан от 10 декабря 2025 года № 1701

«Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку

в 9-х классах в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан

в 2026 году и определении минимального проходного количества баллов за итоговое

собеседование отдельным категориям участников» приказываю:

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9-х классах

общеобразовательных организаций городского округа город Уфа Республики

Башкортостан в следующие даты:

11 февраля 2026 года;

11 марта 2026 года;

20 апреля 2026 года.

2

2. Начальникам районных управлений (отделов) образования администраций

городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

- координировать организацию и проведение итогового собеседования

в образовательных организациях, расположенных на территории района;

- организовать информирование обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам организации и проведения итогового собеседования

путем взаимодействия со средствами массовой информации, организации «горячей

линии» и ведения раздела на официальных сайтах в сети «Интернет»;

- организовать проведение итогового собеседования для участников итогового

собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования - детей-инвалидов

и инвалидов, а также лиц, обучающихся по состоянию здоровья на дому,

в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых

проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные

мероприятия для нуждающихся в длительном лечении, в условиях, учитывающих

состояние их здоровья, особенности психофизического развития;

- организовать проведение итогового собеседования в дистанционной форме

для обучающихся, осваивающих программы основного общего образования

с применением дистанционных образовательных технологий в соответствии

с Приложением 1 приказа Министерства просвещения Республики Башкортостан

от 10 декабря 2025 года № 1701;

- обеспечить доставку в общеобразовательные организации

специализированных форм черновиков для экспертов соответственно срокам

проведения итогового собеседования:

не позднее 10 февраля 2026 года;

не позднее 10 марта 2026 года;

не позднее 18 апреля 2026 года;

- обеспечить информационную безопасность при хранении, использовании

и передаче КИМ итогового собеседования, в том числе определить места хранения

КИМ итогового собеседования, лиц, имеющих доступ к КИМ, а также принять меры

по защите КИМ итогового собеседования от разглашения содержащейся

в них информации;

3

- обеспечить контроль внесения результатов в программный комплекс сервиса

и загрузки протоколов с результатами итогового собеседования соответственно

срокам проведения итогового собеседования:

не позднее 16 февраля 2026 года;

не позднее 16 марта 2026'года;

не позднее 24 апреля 2026 года;

- обеспечить безопасное хранение аудиофайлов с записями ответов участников

итогового собеседования до 01 марта 2027 года.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

- информировать участников итогового собеседования и их родителей

(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования,

о порядке проведения итогового собеседования, о ведении во время проведения

итогового собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования,

о времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а также

о результатах итогового собеседования, полученных участниками итогового

собеседования;

- обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового

собеседования не позднее чем за две недели до начала проведения итогового

собеседования;

- обеспечить готовность учебных кабинетов к проведению и проверке

итогового собеседования;

- сформировать составы комиссий по проведению итогового собеседования

и комиссий по проверке итогового собеседования не позднее, чем за две недели

до проведения итогового собеседования;

- определить порядок проверки ответов участников итогового собеседования

в соответствии с Приложением 5 Министерства просвещения Республики

Башкортостан от 10 декабря 2025 года № 1701;

- обеспечить техническую поддержку проведения итогового собеседования;

4

- обеспечить организацию проведения итогового собеседования в соответствии

с установленным порядком проведения итогового собеседования по русскому языку

в 9-х классах в общеобразовательных организациях;

- обеспечить проведение итогового собеседования в условиях

видеонаблюдения и обеспечить хранение видеозаписей проведения итогового

собеседования до 01 марта 2027 года;

- обеспечить хранение комплектов текстов, тем и заданий итогового

собеседования в условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц

и позволяющих обеспечить их сохранность;

- не допускать разглашения информации, содержащейся в комплектах текстов,

тем и заданий итогового собеседования до начала проведения итогового

собеседования;

- обеспечить ознакомление участников итогового собеседования

и (или) их родителей законных представителей с результатами итогового

собеседования в течение двух рабочих дней со дня окончания проверки.

4. Контроль за организацией проведения итогового собеседования

в общеобразовательных организациях городского округа город Уфа Республики

Башкортостан возложить на начальников районных управлений (отделов)

образования администраций городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

5. Контроль за исполнением' настоящего приказа возложить на начальника

отдела общего образования и языковой политики Управления образования

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан Галяпо

Татьяну Вадимовну. /

Начальник Управления А.Р. Батыршин